R III 1926:2722

RATIO SEV

METHODVS COMPEN

dio perueniendi ad uerā Theolo
giam, per Erasmū Roteroda
mum, ad Albertum princi
pem, Cardinalē &
Archiepiscopū
Mogunti
nēsem.

APVD AVREAM
MOGVNTIAM.

R.137.

Annum ex libris Del
vici alberti fungit
a. 1647.

ALBERTVS ARCHIEPISCOPI
Moguntinensis & Magdeburgensis.
primas Germaniae, princeps elector, ac
Marchio Brandenburgensis &c.

NOBIS DILECTO DE
siderio Erasmo Roterodamo salu-
tem in Christo. Nuper in uoluminum
abs te editorum lectione incidet Esras
me doctissime, cum diuinum hoc tuum
ingenium, omnigena eruditionem, &
supra captum pene huius seculi, ac pa-
triæ eloquentiam admirati essemus, es-
pit nos ingens quoddam te uidendi de-
siderium, Quippenihil magis ex digni-
tate nostra arbitrati sumus, quam cum nos
dei OPT. MAX. benignitate, in princi-
pem episcoporum locu[m] euecti simus, eum
uirum, qui nō per Germania[m] modo, sed
uniuersam prope Europam, in literis prin-
cipatu[m] obtineat, cōplete ac fouere. Pró-
inde tantu[m] defuisse fortunæ nostræ, si te
nō uiso ab hac uita migrare contingeret,
arbitraremur, quantu[m] nobis felicitat[er] ad-
scribimus, q[uod] eo tempore natu[m] sumus, quo
tu tantus uir his literis, hac industria, cō-
munæ Germania[m] à foeda barbarie appellatiœ
uindicas, Imo quo tu diuinâ The-
ologiam,

ologiam, ab illa antiqua ac germana, in
nouam quādam & impurā aliquot iam
seculis deformatam suo splendori reddis,
ac priscum in nitorē restituis, Quid em̄
desiderari magis ætate nostra potuit, q[uod]
ut emendatoria essent noui instrumenti
exemplaria? At te interprete omnes abs-
tersæ maculæ, omnis addit⁹ nitor. Quid
dolendum magis fuit, quam illum sic ab
seimmutatu[m], sic mutilum ac consciuum
Hieronymū in manibus habeti? At per
te in lucem est reductus, & quasi à morte
in uitam reuocatus. Macte uirtute decus
Germaniae amabilissime Erasme. Sic i-
tur ad astra. Sed tu ne grauare sic deteſen-
tientem, sic ergate affectu, si quando hac
iter facies inuisere. Et o felicem illum (si
quis nobis illucescat) diem, quo in tuam
faciē hos oculos defigemus, quo ad sua-
uissimum tuum eloquium has aures arrige-
mus, quo abs tuo penitus ore pendebi-
mus. Nihil em̄ inter nos, & illos Titi Li-
uij admiratores interesse censemus.
Quod faxit Christus seruator, ut quem
absentem ex libris admiramus, eius corā
alloquio frui liceat, Sic enim futuræ spera-
mus, ut q[uod]d iam querimus, aliqt[uod] diuoru[m]
uitæ,

152379346

uitæ, elegantiori & quali tu polles stilo
illustrentur. Vale doctissime Erasme, ac
te nobis serua & ostende. Iterum uale ex
oppido nostro Steynhey m Idib. septem.
manu nostra propria. Anno post nata-
lem Christi. M. D. XVIII.

ERASMVS ROTRODA
mus reuerendissimo domino D. Alberto
Archiepiscopo & Cardinali Mogun-
tinensi. Salutem dicit.

LIBERALIS QVIDAM
& ingenuus ingenij tui candor, in
causa fuit opinor, reuerendissime præsul,
et idem princeps illustrissime, ut ex meis
libellis, lōge quam p meritis maiorē opī
nionē de me cōceperis. Et tamē istum a-
nimū tuum, si minus mihi, certe literis ac
uirtuti gratulor, gratulor ijs, quere sunt
id, qd me credis esse. Siqdem ut hacten⁹
errat tua celsitudo, qd tantū laudis tribu-
it Erasmo, nō errat tamē in hoc, qd egre-
giam uirtutē cum eruditioē pari copula
tam, in quoq̄ comperiat homine, sum
morum principum studio fouendam or-
nandamq̄ censet. Quanquā autem non
dubitabā, qn ex congresu nonnullā opī
nionis meæ iacturā facturus essem apud
te, tamen apprime gestiebam in tam exi-
mij princi-

mij principis amplexus accurrere, ac ne
prorsus qd wpoſ uenirem, Pauli ad Ro-
manos epistolæ paraphrasin tuo nomi-
ni destinaram. Hunc animū meum, lite-
ris significarā iuueni, nō minus eruditōe
quam imaginibus claro Vdalrico Huppe
no, sed hoc unice nobili, qd tua dignitas
illum inter præcipuos, ac interiores offi-
ciarios cōpleteſt. Sed ea mox mutata est
sententia, qd magis cōuenire uideref, ut
qd Romanis scriptū esset, ijsdem rescri-
beretur. Interea nec per fortunā tuo con-
spectu frui datum est, nec p studiorē im-
modicos labores liciuit apparare, qd tua
celſitudine dignū haberef. Etem cum p-
xime Basileam repeterē, in diuersam di-
tionis tuæ partē procul te cōtuleras, rur-
sum ubi me recipere in patriā iam apd
Cæsarē agebas Augustæ. Quod quidē
iter cum mihi uel eunti, uel redeunti mul-
tis nominibus infaustum fuerit, nullo ta-
men infelicius. quam qd tui nō contigit
copia. Porro dum posthabit⁹ curis omī-
bus, pro uiribus adnitor, ut nouum testa-
mentum, Leone decimo, cui dicatur erat
dignum efficiam, ac pīnde iter⁹ atq̄ iter⁹
nouo, mihi penē ueternū collegi, dū hoc

D. Lorrum Testa
mentum Leonī
decimo decantū

à senio uindico, mihi senium contraxi,
dūq̄ illud, ut scribis, pristino nitorí re-
stituо, mihi squalorē, ac situm cōciliaui.
Nā laboris, ut uoluptatis, & gloriæ quā
mīnīmū habet, ita tedi molestiæq̄ plu-
rīmū. Ac pene duplicabat molestiā, qđ
cōplures experirer ingratissimos, quorū
utilitati pōfīssimū, tantum laboris desu-
dabatur. Tandē & à laboribus, qbus dī-
stringebat, & à morbis, qui me ppemo-
dum extinxerāt, utcūq̄ mihi restitutus,
officij mei meminisse cōcepi, atq̄ hisce li-
teris, quādo adhuc secus nō licet, ampli-
tudinē tuam saluto, simulq̄ gratulor, tot
ornamētis tuis Cardinalitiae dignitatis
fastigiū accessisse, unde tibi hoc etiā plus
decoris adiunctū est, qđ à Pontifice inte-
gerrimo, nec emptum, nec ambitū obti-
git, & adeo non ambitū, ut nīsi Maximī
lianī Cæsarī autoritate motus, obstina-
te fueris recusaturus. Adiūximus episto-
læ libellū de ratione studij Theologici,
nō ut hoc tuo nomini dedicato, fidē meā
liberē, uebz ut hoc uelut arrabone dato,
magis ac mag' astringā. Optabat R. T.
D. ut diuorū uitas illustrarē meo stilo.
At ego conatus sum, ut ipsi diuorū prin-
cipi

cipi mea qualicunq̄ industria lucis nōn
hil adderem. Nam gaudet ille, totius glo-
riæ fons, etiā pīs suorū studijs utcūq̄ no-
bilitari. Cæterz sermone uix psequi ques-
am, quātopere deamem indolē istam tu-
am, cui iuueni, inter tot ditionis admini-
strandæ necessariās magis, quām sacras
sollicitudines, illud uel in pīmī cordi est,
ut diuorū uitæ, quæ partim habent fabu-
lis anilibus simillimæ, partim eo pditæ
stilo, ut nemo doctus, aut grauis, absque
nausea possit legere, primū maiore dele-
ctu, maioreq̄ fide, dein sermone si nō fa-
cundo, certe mūdo, castōq̄ tradant. Per-
spicit nimirū tua prudentia, id qđ uerissi-
mum est, nō mediocrit ad Christianæ re-
ligionis ornamentū facere, ne qđ oīmo
canatur, aut legatur in tēplis, qđ non gra-
uissimo, doctissimoq̄ cuiq̄ placere que-
at, hoc est, qđ non ex diuinis libris hau-
stum sit, aut certe à uiris eximijs, pfectū.
Nunc Siculis, qđ aiunt, gerris uaniora,
nūc cuiuslibet deliri senis, aut etiā anicu-
læ, somnia hūc irrepserunt, & indies ma-
gis ac magis irrepunt. Verz hac in re pī-
stare qđ desyderat celstudo tua, magis
opto, quām possum. Ego præter cona-
tum se-

Dreps.

Huttenij
Pro. pro.
Fortuna.

tum sedulum nihil polliceor. Non desunt autem, uel apud Germanos, qui mea sententia cumulate ualeant tuis sanctissimis uotis satisfacere. Vel Huttenū habes domī, linguae Latīnæ delitiū. Interea mihi magis libet tibi mentē istam Episcopo dignā, quam fortunā quālibet amplam gratulari. O felicē Christi populū, si pafsim cōtingat tales esse præsules, quibus Christi gloria nihil sit antiquus, qui gemmarum lucem, qui auri fulgorē, qui argenti nitorem, qui byssi candorem, qui cocci ignem, breuit̄ qui totū Aaronis ornatum morib⁹ ac uita referant, quibus etiam si pallium, ac pedum detrahas, tamē episcopos agnoscas. In te fortuna, quam antiquitas cæcam faciebat, oculata uidetur. Generis tui lōge clarissima stēmata, morum tuor⁹ ornamētis illustras. Archiepiscopi dignitatē uitæ integritate conduplicas. Cardinalitio galero, nescio qđ maiestatis additū uidetur, postea quā tu non recusasti. Quid supeſt, nisi ut Chrm OPT. MAX. cōp̄cemur, ut ista mentē tibi, te nobis seruet in columē. Louanij. XI. Calen. Ian. An. M.D.XVIII.

S R A T I O

SE V C O M P E N D I V M V E
ræ Theologiæ per Erasmus
Roterodamum.

C V M P R I M V M N O V V M testamētum, à nobis recognitum, essem æditurus, flagitantibus id amicis quibusdam, methodum quandam ac rationem Theologici studij curauerā ad h̄c iēdam, breuem quidem illam, sed quæ tum mihi uisa est satis copiosa in operis præfatiōe, ueritus, ne nō præfatio, sed aliud opus operi additum uideretur. Quod si h̄ec ratio me nihil mouisset, tamē operis celeritas, iam ad metam de currentis, breuitatem flagitabat. Nunc idem agemus aliquanto copiosius, & ita rem temperabimus, ut si libeat, præfatio nis uice possit addi, sī minus, separatim legi, nimirū conuiuatores frugaliter splēdidos, & magnifice sordidos imitati, qui pridianorum obsoniorū frustula recentibus admixta, communi tegunt conditura. Atq; utinam præstare queam, quod flagitor, Magnum quidem, ad Theolo-

Opus retextum.

Exhortatio.

a giae

COMPEND. THEOLO.

Method⁹

μρώλη

Compen-
dium.

Prouerbi
um.

Hoc de Ag No. I. q̄ā s̄ p̄ ex
ips̄ b̄v. t̄ p̄ s̄ br̄y. t̄ p̄ i p̄ l p̄
m̄d̄ a m̄l̄ c d o r̄.

giæ studium animos hominum inflam-
mare, sed absolutioris artificis est, huius-
scē caelestis studij uiam ac methodum tra-
dere, non dicam ut dignum est (quid em̄
potest humana industria, quod rebus di-
uinis ulla ex parte respōdeat?) sed sic, ut
labor hic noster mediocrem adferat utili-
tatem, sacrosanctæ Theologiæ candida-
tis. Non minima negotij pars est adeun-
di negotij uiā nosse, & satis festinat, qui
nusquam aberrat à uia. Sæpe & sumptū
duplicat & labore, qui crebris errori-
bus, ac longis ambagibus tādem eō per-
uenit, quō destinarat, si tamen peruenire
cōtingat. Porro qui cōpendiariam quo-
que uiam indicat, is gemino beneficio iu-
uat studiosum. Prīmū ut maturius quo-
tendit, ptingat, deinde ut minore labore,
sumptūqđ sequit, assequaf. Sed subuere
or, ne, cui mea tenuitas nota sit, protinus
hic reclamet. Tūn' uiā indicabis, quam
ipse nunquā ingressus es? Aut certe infeli-
citer ingressus es? nō minus ridicule factu-
m̄d̄ a m̄l̄ c d o r̄.

PER ERASMVM ROT.

am inficiari, sed tamen quid uetat imita-
ri nautas quosdam, qui cum ipsi, nauī ad Simile.
scopulum elīsa, nudī uīx enatarint, nihi-
lo seciūs alijs soluentib⁹ solent recte cō-
sulere, commonstratis periculis. Autcer
te mercuriales illas statuas πολυκεφά Simile.
λούσ, quæ quondam in cōpītis ponī
solitæ, suo nonnunquam indicio uiato-
rem eō puehunt, quo nunquā ipsæ sint
peruenturæ, & ut nonnihil ex poētis at-
tingam, fungi uīce cotis, acutū Redde Simile ex
re quæ ferrum ualet, exors ipsa secandi. Horatio.
Postremo cæcus uti si monstret iter, ta-
men aspice. Tametsi diuus Aurelius Au-
gustinus, accurate simul & copiose, quat
tuor libris, quibus titulum fecit de doctri-
na Christiana, super hoc propemodum
argumēto differit. Et ante hunc, opinor,
Dionysiusquidam in opere, quod inscri-
psit de diuinis nominib⁹, quo magis
nos idem agemus, nō modo contracti-
us, uerum etiam crassius, & pinguiore,
quod aiunt, Minerua, quippe qui nequa
quam excellentibus uiris ista paramus,
sed rudibus ac plebeis, uenaeqđ inferioris
ingenij, nostra qualicunqđ industria nī
a ij timur

4 COMPEND. THEOLO.

Primum timur subuenire. Itaque quod primo lo-
præcepit co præcipiendum erat, id sane per quam
facile, & ut isti loquuntur, numero dici po-
test. Cæterū quod ad usum attinet, omni-
um est longe primum ac maximum. Et
ut in præcipiendo minimum est negotij,
ita est in præstanto plurimum. Nimirū
ut ad hanc philosophiam, non Platonici-
cam, aut Stoicam, aut Peripateticam, sed
Animus
theologia
dignus
plane cælestem, animum adferamus ea
dignum, non tantum purū ab omnibus,
quoad fieri potest, uitiorum inquinamē-
tis, uerum etiam ab omni cupiditatū tu-
multu tranquillū, ac quietum, quo ex-
pressius in nobis, uelut in amne placido,
aut speculo leui & extenso, reluceat æter-
næ illius ueritatis imago. Nam si Hippo-
crates, à suis discipulis exigit mores san-
ctos, & integratos, Si Iulius Fírmicus in ar-
te superstitionis, non admittit ingenium lu-
cri gloriæ uero morbo corruptum, Si priisci
dæmoni cultores non recipiebant quen-
quam ad sua prophana mysteria, nisi pri-
us multis obseruationibus repurgatum,
quanto magis æquum est, nos ad huius
diuinæ sapientiæ scholam, seu templum
uerius,

Hippo-
crates.

Iulius Fir-
micus.

βέβηλοι

PER ERASMVM ROT.

uerius, purgatissimis animis accedere.
Paulus enarrationem arcanae scripturæ,
non philosophiam, sed prophetiam uo-
cat. Prophetia uero, sp̄ritus illius æter-
ni donum est. Huic igitur pectus tuum
præpares oportet, ut tu quoq; uerbopro
phetico θεοδίλογος uocari merearis.
Adsit oculus fidei simplex & columbi-
nus, qui nō cernit nisi cælestia. Accedat
summus ardor discendi. Non dignatur
hoc incomparabile margaritū, uel ama-
ri uulgariter, uel cum alijs diligī. Sitiens
tem requirit animum, & nihil aliud sitiens
tem. Iam hoc sacrum limen adituri, pro-
cul absit omnis fastus, procul absit omne
supercilium. Ab huiusmodi protinus re-
silit ille sp̄ritus, qui mansuetis, minime-
que ferocibus gaudet animis. Augustū
est huius reginæ palatium, si penetraris
in penetralia, sed uehementer humili o-
stio patet aditus, ceruicē submittas opor-
ter, si uelis admitti. Procul absit illa ueri-
nocentissima pestis, gloriæ fames, quæ
ferocia solet ingenia comitari. Absit ri-
xarum parens pertinacia, multo magis
cæca temeritas. Quod Pythagoræ nume-
ra iij ros

Theolo-
gia. Pro-
phetia.

Fides.

Ardor.

Mansue-
tudo.

Kevodo's
Sic.
Contatio

¶ COMPEND. THEOLO.

ros quosdam magicos docenti, præstite runtauditores, tu multo magis præstes spiritui doctori. Tuo iudicio diffusus, illi te fingendum, formandumque permittas. Cum loca subis religione ueneranda, ex oscularis omnia, adoras omnia, & quasi nusquam non adsit numerus aliquid, ita nihil non reuereris. Id tibi multo religiosius faciendum memineris, cum hæc diuini

Quod legē ni spiritus, adyta subiturus es. Quod da
di sacri li- tur uidere, pronus exoscularare, quod non
bri.

Curiosi-
tas. Cæteras disciplinas car-
tim, ac sobrie uult Augustinus attingi, li-
bros humanos uult cum iudicio delectu-
que legi. Hic si quid occurrit, quod par-
congruat in naturam diuinam, aut quod
cum Christi doctrina pugnare uideatur,
caue calumnieris, quod scriptum est, sed
te potius crede non assequi quod legis,
aut subesse tropum in uerbis, aut codice
esse depravatum. Veluti cum legis deum
irasci,

caritatem

Tropi.

PER ERASMVVM ROT. 7

irasci, aut peccentia tangi, cum id habeat certum Christiana fides, deum ab affectu etibus huiusmodi prouersus immunem esse. Aut cum legis a Christo præcipi apostolis, ut diuenditis tunicis emant sibi gladios, cum idem antea uetusset, ne malo resisterent. Inter humanas disciplinas, aliæ alium habent scopum. Apud rhetorem hoc spectas, ut copiose, splendide que diccas, apud dialecticū, ut argute colligas. Scopus & aduersarij illaquees. Hic primus & studij the unicus tibi sit scopus, hoc uotū, hoc unū ologici, age, ut muteris, ut rapiaris, ut affleris, ut transformeris in ea quæ discis. Animi cibus est, ita demum utilis, non si in memoria ceu stomacho subsidat, sed si in ipsis affectus, & in ipsa mentis uiscera traiecta argumentetur. Ita demū tibi uideare profecisse, non si disputes acrius, sed si te senseris paulatim alterum fieri, minus elatum, minus iracundum, minus pecuniarum, aut uoluptatum, aut uitæ cupidum, si cotidie uitjs decedat aliquid, aliquid accrescat pie Disputatio & letat. In disputando seruanda sobrietas, sum cito quas conflictatio uideatur, lectionem subin-

a iiiij de

8 COMPEND. THEOLOG.

de interrupat precatio, aut gratiarum actio, quarum altera sacri spiritus imploret opem, altera beneficiū agnoscat, sicut ibi te senseris profecisse. Quorundam enim mores faciunt, ut hoc sanctissimum studium apud quosdam male audiat, cum apostolus ac fastigium huius professionis affectu, ferociores sint idiotis, ambitiosiores, magis irritabiles, lingua uirulentiores, ac prorsus ad omnem uitæ consuetudinem incommodiores, non modo quam sint imperiti, sed quam ipsi soleant esse, ut tales ab ipsa theologia redditi quibusdam videantur. Sanctus Iacobus admonet, ut qui ueram sapientiam sit asseditus, eam praestet ac declareret, non superciliosus, aut disputandi pertinacia, sed probitate morum ac mansuetudine. Porro scientiam, quæ subamaralentam habet amulationem, quæ pertinacem contentionem, negat esse supernis proficisci, sed terrenam, sed animalem, ac dæmoniacam uocat. Näm sapientia uere theologica, primū, inquit, pudica est, deinde modesta, pacifica, tractabilis, plena misericordia, & fructibus bonis, nescia dijudicationis, nescia similitudini

Iacobitus
tio.

Cui uera m
e affectu
piendiam de
claraleam pr
bitate et morum
mansuetudine

PER ERASMVM ROT. 9

lationis. Nam quod ad eas attinet literas, quarum administriculo commodius ad haec pertingimus, citra controversiam prima cura dabitur perdiscendis tribus linguis.

Latinæ, Græcæ, & Hebraicæ, quod constet, omnem scripturam mysticam, hisce pro ditam esse. Quarum cum Augustinus la

tinam duntaxat calleret, Græcam leuiter attigisset, Hebraicam nec sciret, nec speraret, tamen libro de doctrina Christiana II. non dubitat harum cognitionem ad sarcos codices, uel intelligendos, uel recte tendos necessariam pronuntiare. Quod, quemadmodum incognitis elementorum figuris nemo legit quod scriptum est, Ita sine cognitione linguarum nullus intelligit quod legit. Neque uero mihi protinus hic resilias amice lector, negotijs difficultate, ceu claua repulsus. Si non desit animus, si non desit præceptor idoneus, minore pœnè negotio tres haec linguae discetur, quā hodie discitur unius semilinguae miseranda balbuties, nimirum ob præptorum, tum inscitiam, tum inopiam. At que hoc sane nomine, par est, ut clarissimi uiri Hieronymi Bussidi, quondam præpositi

Discipli
næ ad the
ologiā ne
cessariæ.

Tres ling
uae.

Augustini

Hierony
mus Buss
di.

10 COMPEND. THEOLO.

positi Ariensis memoria sacro sancta sit, cum omnibus honestarum disciplinarū studiosis, tum præcipue Theologiæ candidatis, qui fraudatis etiam hæredibus, ingentem pecuniarum uim in hūc usum legato reliquit, ut honesto salario parentur, qui Louanijs tres linguis profitentur, cuius laudis non minima portio Aegidius debetur & huius germano, Aegidio Buslidijs, q̄ sic fauet fratrīs testamēto, impo- sic literis, ipse literatissimus, ut malit eam pecuniam iuuandis studiosis omnium, quam suis scrinijs augendis dicatam. Exemplum hoc pulcherimum gnauiter æmulatur uir omnium sæculorum memoria dignus, Stephanus Poncherius, episcopus Parisiensis, undique præmijs amplissimis euocans, qui linguis doceant.

Stephanus Poncherius.
Medio-
cris per-
tia lingua-
rum.

Nec flagitat Aurelius Augustinus, ut in Hebreis, Græcisq̄ literis usq; ad eloquētiæ miraculum proueharis, quod admodum paucis contingit, & in Romano sermone, satis est, si ad mundiciem & elegātiā, hoc est, mediocritatē aliquam progrediare, quod sufficiat ad iudicandum. Nam (ut omneis cæteras humanas dis- plinas

PER ERASMVM R. OT. II

plinas negligamus) nulla ratione fieri potest, ut intelligas quod scriptum est, si sermonis, quo scriptū est, fueris ignarus, nisi forte maluimus otiosi, quicqd hoc est muneris, cum apostolis ē cælis expectare. Neq; enim audiendos arbitror istos quosdam, qui cum in sophistis tricis, & illiteratis literis usq; ad decrepitā ætatem cōputrescant, dicere solent. Mihi satis est Hieronymi trālatio. Sic enim potissimū respondent hi, qui ne latine quidem scire curant, uthis etiā frustra uerterit Hieronymus. Cæterum Rationes ut ne dicam interim, plurimis modis re- quare ne- ferre, ē suis haurias fontibus aliquid, an cessariæ linguæ. ē qualibuscūq; lacunis. Quid quod quædam ob sermonū idiomata, ne possunt Idiomata quidē ita transfundī in alienam linguā, sermonū ut eandem lucem, ut natuā gratiam, ut parem obtineat emphasis? Quid quod quædam minutiora sunt, quā ut omnino reddi possint? id quod passim queritur, clamitatque diuus Hieronymus. Quid quod pmulta ab Hieronymo restituta, temporum iniuria intercidērunt, uelut Euangeliā ad Græcam ueritatem emen- data,

data, uelut obelorum, & asteris corum no
 tulæ, ueluti prophetæ, commatis, colis
 & periodis distincti? Quid quod scripto
 Depraua
tiocodicū
rum uel errore, uel temeritate sacri codi-
 ces, tum olim uitati sunt, tum hodie pas-
 sim uitiantur? Quid qd Hieronymus unus
 omnia, nec restituit, nec potuit restituere?
 Quid si idem quædam perperā uel emen-
 dauit, uel trastulit? Aufer mihi hic illa tra-
 gica, o cælum, o terra. Liceat uera loqui,
 quamlibet uir pius, quamlibet eruditus,
 homo erat, & falli potuit, & fallere. Mu-
 lta, ut opinor, illum fugerunt, multa se fel-
 lerunt. Postremo, quid quod nec ea com-
 mētaria, qbus Hieronymus ea restituit,
 satis intelligunt, si linguas, quaꝝ testimo-
 nijs nítitur, prorsus ignores? Quod si se-
 mel sufficiebat Hieronymiana trāslatio,
 quorsum tandem attinebat, caueri ponti
 ficum decretis, ut ueteris instruimenti ue-
 ritas ab Hebræis uoluminibus, noui fi-
 des e Græcorum fontibus peteretur? Qd
 ipsum nō uno in loco præcipit Augusti-
 nus. Deniq; si hæc qua uulgo utimur, fa-
 tis erat, q postea factum est, ut tot manife-
 starijs ac pudēdis erratis lapsi sint primi
 nominis

nominis Theologī? Id quod aptius est,

quā ut uel negari, uel dissimulari possit.

In quibus est & Augustinus inter antiq's

præcipiuſ, & ipſe neotericoruim, mea

ſententia, diligentissimus Thomas Aqui

Thomas
Aquinas

nas, quem mihi parum propitiū esse ue-

laudatus.

līm, si aut mentior, aut contumelīæ cauſ-

fa hæc dico. Ne quid interim loquar de

cæteris, cum hoc haud quaquam confe-

rendis, meo quidem iudicio. Quod si cu-

ius ætas iam ad hoc præteriit, is, quod est

uiri prudentis, suam sortem boni conſu-

lat, & quantum potest, aliena fulciatur in-

dustria, modo ne bona spei iuuuenibus,

quibus hæc potissimum ſcribuntur ob-

ſtrepat. Quanquam ego profecto, ne ſe-

Nec ſeniſ
bus despe-

nibus quidem fuerim autor desperandi,

randæ lin-

quandoquidem quattuor nominatim re

guæ.

cenſere poſſim, mihi familiariter notos,

uiros iam libris etiā editis celebres, quo-

rum unus duodequinquaginta natus an-

nos, nemo non maior XL. prima Græ-

Cato ſe-

ci sermonis elementa ſit aggressus. Por-

tex Græ-

rò quo profecerint, ipsi ſuis teſtantur mo-

cæ didicit

nimētis. Quod si Catonis exēplum leui-

ter nos mouet, ipſe diuus Augustinus iā

epiſco-

14 COMPEND. THEOLO.

Augusti episcopus, iam senescens, ad græcas literas puerο degustatas quidem, sed fastidias, reuersus est. Rodolphus Agricola, unicum Germaniæ nostræ lumen, & ornamentiū, annū egressus XL. Hebraicas literas discere nec erubuit, uir in relietaria tantus, nec desperauit homo natutam grandis. Nam Græcas adolescēs imbibera. Ipse iam LIII. ingressus annum, ad Hebraicas literas olim ut cunq; degustatas, cum licet recurro. Nihil est em̄ quod non efficiat humanus animus, modo sibi imperarit, modo impense uelit. Et ad hoc, ut dixi, negotiū, qualiscūq; mediocritas satis est, dūea sane absit à temeritate, quæ ferè solet hoc audacius pernitiare, quo minus exacte dijudicat. Felicior quidem hac in parte iuuentus, at in terim non desperādi sunt senes. Illa plus spei de se præbet, at huic non nunquam ardor animi præstat, quod alijs nō præstat ætatis uigor. Porro sentētiā Hilarij, & Augusti, qui putant in ueteris instru- ni opinio menti libris nihil requirendum ultra septuaginta translationem, satis in epistolis, ac præfationibus ipse refellit Hieronymus

PER ERASMVM RÖT. 15

nymus, & si non refellisset ille, satīs refel lebat insignis ille lapsus Hilarij, in dictione Osanna, diuo quoque Ambrosio ad eundem īpingēte lapidem. Sed more hominum fit, ut tantum quisque probet, quantum se assequi posse confidat. Ad interpretationem septuaginta uetus testamentum contulit Augustinus, multomagis idem facturus ad Hebraicam ueritatē, si literas eas tenuisset. Porro si ra Post linea quædam felicitas, & alba, quod dicci solet, indeoles, insignem Theologum polliceri uidebitur, haud mihi displicet, qd in libris de doctrina Christiana placuit Augustino, ut cautim, ac moderate degustatis elegatiōribus disciplinis perætatem, instituatur ac præparetur, neme pe dialectica, rhetorica, arithmeticā, musica, cum primis autem rerum natura. Dialecticalium cognitione, uelut syderum, animalium, arborū, gemmarū, ad hæc locorum, præsertim eorū, quos diuinæ literæ cōmemorant. Fit em̄ ut agnitis ex Cosmographia regionibus, cogitatione se quamur narrationem obambulantem, & omnino non sine uoluptate, uelut una graphia circū.

circūferamur, ut rem spectare uideamur, non legere. Simulq; non paulo tenacius harent, quæ sic legeris. Neque uero raro locorū uocabula suis libris, ceu lumina quæpiam, interīciunt Prophetæ, quorū allegoriam si quis tractare conetur, nec tuto, nec feliciter id fecerit, si locorum situm ignoret. Nam si gentium, apud quas res gesta narratur, siue ad quas scribunt apostoli, non situ modo, uerū etiam originem, mores, instituta, cultū, ingeniu ex historicorum literis dīdicerimus, dictu mirum quantum lucis, & ut ita dicā, uite sit accessurum lectioni, quæ profus oscitabunda, mortuāque sit oportet, quoties non hæc tantum, sed & omnium pœnē rerum ignorantur uocabula, adeo ut nonnunquā uel impudenter addūinantes, uel sordidissimos consulentes dictionarios, ex arbore faciant quadrupedem, vel iōiop egemma pīscem, ecitharedo flūniū, ex oppido fruticem, esydere auem, ex brasīca bracā. Abūde doctum uidetur istis, si tantum adiecerint. Est nomē gemmæ, aut est species arboris, aut est genus animalis, aut si quid aliud mauis. At qui non

Historia.

/non raro ex ipsa rei proprietate pēdet intellectus mysterij. Quod euīdētius declarat Augustinus libro de doctrina Christi ana secundo, capite decimo sexto, exemplis aliquot in eam rem arguendam ad ductis. Porro quidā sola dialectica freti, Dialectis satis instructos se putat, ut quauis de re ea sola nō differant. Et probat quidem Augustinus sufficit ad si quis cōexionum rationes teneat, modo absit peculiaris huic arti morbus pertinax contētio, ac libido rixandi. Sed obsecro te, quid diuides aut finies, aut quid colliges, si rerū, de quibus differitur uim ac naturam ignores. Quid profuerit tibi cōcinnasse syllogismum in Celarent aut Baroco, de crocodilo disputans, si nescias quod arboris aut animalis genus sit crocodilus? Nec uero hæc tā discunt ex octo libris naturalium Aristotelis, qui so scitur physi nunc traduntur in scholis, quām ex eru sice ditissimis eiusdem commentarijs de animalibus, ex libris meteorologicon, ex problematis, ex Theophrasti libris de plantis, uentis, ac gemmis, ex Plinio, ex Macrobiō & Athenaeo, ex Dioscoride, ex Senecæ naturalibus, alijsq; hoc genus b scri-

Poetæ

scriptoribus, etiam si non mediocriter ad hanc eruditio[n]is partem conducunt Poëtæ, apud quos frequens hu[er]usmodi rerū descriptio, uelut apud Lucanum, quanta descriptio uenenorū; Oppianus uero etiam ex professo de p[isc]ium, ac ferarum naturis prodidit. Nicāder de noxiis bestiis. Sunt quædam artes, quas Augustinus inter superstitiones & improbatas recenset, ē quarum ritibus quædā narrationes ducuntur in sacris literis. Profuerit igitur & harum superstitiones obseruationes non

Malas eti[us] ignorare, quam ad rem potissimum committam artes conuenit non ignora[r]e.

Eusebius

feret lectio Poëtarum, subinde magicas ineptias depingētū. Conferent & Se necē libri de superstitione deorum cultu, si modo extarent, quos Augustinus selegisse testatur. Et sunt quidā, aut fuere potius, qui sua industria Christianorū otio consuluerunt in hac parte, explicatis uocabulis, ac naturis earum rerū duntaxat, quarum in diuinis libris habetur mētio, quorum de numero fuit Eusebius Cæsariensis Episcopus. Et extant hodie quoq[ue] in hoc genere nonnulla monumēta, partim Hieronymi titulo, sed, ut apparet confusa

fusa mutilāq[ue]. Tametsi nec ista legimus plerique, sed si qua uox ignotæ, seu peregrinæ lingua[re] inciderit, tripodis uice nobis est Ebrardus Græcista, aut confusissimus ille libellus de nomib[us] Hebraicis, quibusdam ad omnia satis est unus Catholicon, aut hoc eruditior Isidorus. Nec illud, opinor, inutile fuerit, si Theologiae destinatus adolescens, diligenter exerceatur in schematis, ac tropis grāmaticorū rhetorumq[ue], quæ nō magno negotio edita scuntur, etiam praeludat in fabulis ad allegoriam explicādis, præsertim ijs, quæ ad mores bonos p[ro]tinēt. Veluti si Tantali fabulā accōmodes ad diuitē incubātem & inhiantē opibus suis, nec tamen fruentē, Si Phaētōtis, ad periculosam temeritatē suscipiētis magistratum, qui magistratu[m] gerendo non sit idoneus. Idem fiat in apolo[gi]is, in similibus, de quibus à nobis nō nihil est proditum. Tum in his præcipue partibus rhetorices, quæ tractant de statibus, de p[ro]positoibus, de p[ro]batōibus, de amplificatōibus, de qbus accuratissime tractat Fabius, deq[ue] gemis affectibus, alteris q[ui]s H̄θH uocat, mitiorib[us], alteris acriorib[us], b ij quos

quos πάθη dicunt, de quibus nemo diligentius scripsit Aristotele, quod harum rerum peritia maiorē in modū faciat ad iudicium, quæres in omnī studiorum genere reualet plurimū. Et quoniam professio Theologica magis cōstat affectibus, quā argutijs, quas in Ethnīcīs quoq; Philosophs ipsi rident Ethnīcī, Paulus in Christiano detestātur, idq; non uno in loco, conueniet non segniter per ætatem in hoc genere exerceri, quo postea dexterius in Theologicis allegorijs, locisq; communib; tractādis uersari possit. In illis felicissimus est Origenes, i his creberrimus est Chrysostomus. Hoc nī fallor, uidebat

Licentius Augustini, ut Augustinus, cum Licentium suum ad suas musas, à quibus iam parabat desciscere, reuerti iubet, quod eiusmodi studia, ad cæteras item literas seriasq; disciplinas reddant ingenium uegetius ac succulentius. Alioqui si quis tantum infantibus illis, & anxijs, ieunisque præceptiunculis imbuatur, puta dialectices, aut uerius, ut nūc ferè traditur, sophistices, quām ipsa tamen cotidie nouis & commentitijs difficultatibus, aliam atq; aliam reddūt, fit,